31) vel liberatio eilegata sit] Nota, legata remuneraciones esse, quia sunt, qui dicant, eo animo haec fieri . . . . .

..... Nam tres sunt species mortis causa donationis, ut cap. 2. tit. 3. lib. 47. dicitur: prima, cum quis nullo periculo imminentie donat, propter solam cogitationem mortalitatis: altera, cum propter mortem imminentem donat: tertia, cum propter periculum datur. Manifestum igitur est, conditionem non esse expressam.

XI. Pompon. Fideiussor, qui post condemnationem<sup>1)</sup> heres creditoris extitit, mandati adversus debitorem agit.

1) post *condemnationem*] Anonymi. Recte dixit *post condemnationem*: nam si ante, quam condemnatus esset, ipse ei, apud quem fideiuss erat, heres extiterit, non aget mandati cum debitore, sed principali actione, ut lib. 46. tit. 1. dig. 21.

Nam si ante condemnationem heres extiterit, habet condictionem ex mutuo, ut lib. 26. tit. 1. cap. 21. them. ult. et 2.

Hoc est, postquam de debito conventus est et solvit. Atqui non solvit, sed quasi a se ipso petere videtur, ideoque mandati actio ei dabitur ..... nam sententia lata condicatio ex mutuo sublata et perenta prorsus est, et nova nata est actio, iudicati scilicet, cuius accessio actio de fideiussione non est, quae tunc competit, cum mutuum contraheretur, et ex numeratione pecuniae conductio ex mutuo nasceretur. Etiamsi fideiussor heres creditoris extiterit, actio de fideiussione non perimitur secundum regulam cap. 5. tit. I. lib. 26. positam, quae ait: Cum enim duae obligationes in eadem persona concurrunt, altera principalis, altera accessoria, accessoria tollitur, et cum effectu agitur, quia fideiussor omnia solvisse videtur. Etenim sive Falcidiam fideiussor tanquam heres creditoris a legatario desiderat, sive ipse fideiussor, cum creditor quidam defuncti agit et debitum sibi solvi desiderat, obiciat, aut non solvendo esse bona defuncti, aut Falcidiam sibi non esse relictam, ille dicet: Tu vero mihi, quia heres es, debes ..... et reputa debitum, quod ipse solvere debuisses. Recte igitur et cum effectu mandati de fideiussione aget.

**XII. Ulp.** Si tamen non remunerandi causa<sup>1)</sup>), sed simpliciter donans creditor fideiussori remiserit actionem, non habet mandati actionem. Si quis donatus<sup>2)</sup> fideiussori pro eo solverit, fideiussor aduersus reum agit mandati. Si vero servus vel filius-familias talis fuit fideiussor, et quis donatus eis pro his solverit, non habet pater<sup>3)</sup> vel dominus mandati actionem: neque enim his donare voluit<sup>4)</sup>). Si vero servus fideiussor<sup>5)</sup> solverit, dominus mandati agit.